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Úvod

Předškolní období s sebou v životě dítěte předškolního věku přináší mnoho změn. Dítě

se učí fungovat v kolektivu vrstevníků, prosazovat své záměry a myšlenky, ale zároveň

musí dbát na to, aby svým jednáním neubližovalo svému okolí. Také se učí novým

schopnostem a dovednostem a vyvíjí se jak po fyzické, psychické i duševní stránce.

Poslední rok předškolní docházky je pro dítě obzvlášť důležitý. Jsou na něj kladeny čím

dál větší nároky a aby mohlo příští rok započít novou etapu v rámci základního

vzdělávání, musí být na tyto změny dostatečně zralé a připravené. V případě, že není brán

zřetel na školní zralost či připravenost dítěte zahájit školní docházku, se mohou v rámci

edukačního procesu objevovat u žáka potíže, kterým by se odkladem školní docházky

dalo snadno předejít.

U žáků se specifickou poruchou učení diagnostikovanou v průběhu povinné

školní docházky se již v předškolním období projevují nedostatky v určitých oblastech,

které ovlivňují úspěšné osvojení školních dovedností. Právě tyto děti je nutné

identifikovat a pomocí preventivních programů stimulovat, abychom jim pomohly tyto

deficity odstranit nebo alespoň zmírnit. Je jednodušší tyto obtíže eliminovat v mateřské

škole, jejíž hlavní činností je hra než poté v rámci počátku školního procesu, kdy bude už

tak vytížený žák navíc zatěžován reedukačním procesem. A právě z důvodu důležitosti

věnovat se specifickým poruchám učení dříve, než se tyto potíže začnou projevovat

v edukačním procesu žáka, jsem si zvolila téma diplomové práce orientované na děti

předškolního věku, jež jsou ohrožené vznikem specifických poruch učení.

Cílem teoretické části diplomové práce je charakterizovat specifika vývoje dítěte

předškolního věku, dále budou definovány specifické poruchy učení včetně jejich

etiologie, symptomatologie, diagnostiky a reedukačních východisek. Pozornost bude

věnována také nástrojům využívaným k identifikaci dětí s rizikem vzniku SPU

v předškolním věku a možné prevenci. Cíle praktické části diplomové práce je u náhodně

vybrané skupiny předškolních dětí zjistit riziko vzniku SPU a u dětí, jež budou označené

za rizikové, aplikovat intervenční program sloužící ke snížení projevů obtíží SPU.

Opětovným testování bude zjišťována efektivita výše zmíněného programu.

Z metodologického hlediska bude využito metody dotazníku a testové metody.
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1 Vývoj dítěte předškolního věku

Pojem předškolní období v této kapitole zahrnuje období od tří do šesti let věku dítěte,

kdy dítě dochází do mateřské školy. Poslední rok docházky do mateřské školy je pro dítě

velmi důležitý, dítě nabývá nové kompetence, učí se novým dovednostem a v neposlední

řadě se socializuje se svými vrstevníky, začleňuje se do kolektivu svých vrstevníků

a začíná se učit respektovat vnější pravidla (Otevřelová, 2016). Proto je předškolní

vzdělávání od školního roku 2017/2018 pro děti, které do začátku školního roku dovrší

pěti let, povinné. Tato skutečnost je ukotvena v novele č. 178/2016 Sb. zákona

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, s účinností od 1. 9. 2017. Současně je umožněna účast na předškolním

vzdělávání i dětem ode dvou let věku (www.msmt.cz, 2019).

Předškolní období zakončuje etapu raného dětství. Tělesný a duševní vývoj

se na rozdíl od předchozího období zpomaluje, avšak zrání CNS pokračuje, což

se projevuje větší výkonností psychických i tělesných funkcí. Vývoj dítěte

se harmonizuje a prohlubují se jeho osobnostní rysy. Toto období je zakončeno nástupem

do 1. třídy základní školy, což pro dítě představuje zásadní a náročnou změnu. Proto je

velmi důležité ho na tuto změnu co nejlépe připravit, aby byl pro něj již tak složitý

přechod z mateřské školy do základního vzdělávání co nejsnazší a nejplynulejší

(Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012).

1. 1 Tělesný a motorický vývoj dítěte předškolního věku

Předškolní období dítěte je typické zejména zvyšováním pohyblivosti a zlepšování

přesnosti pohybů, které dítěti napomáhají zapojovat se do společenských aktivit se svými

vrstevníky (Bednářová, Šmardová, 2015a). Po 3. roce věku se u dítěte zvyšuje svalový

tonus, vytrácí se baculatost a dochází k rychlému růstu do výšky v důsledku růstu

dlouhých kostí. Dítě také nabývá svalovou hmotu. Mezi 5. a 7. rokem se jedinec nachází

v tzv. stadiu první vytáhlosti, kdy je roční výškový nárůst přibližně o 7 centimetrů.

V tomto věku jsou rozdíly mezi dívčím a chlapeckým tělem minimální, jejich postava je

štíhlá, vytáhla a s minimálním výskytem podkožního tuku (Thorová, 2015).

Jemná motorika

V oblasti jemné motoriky si lze povšimnout inklinace ke hře se stavebnicemi

či mozaikami, dítě se také stále častěji zapojuje do rukodělných činností, které
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napomáhají k hlubšímu zdokonalení motoriky rukou. Nedílnou součástí rozvoje jemné

motoriky je i rozvoj hmatového vnímání – od 4 let věku jsou děti schopné po hmatu

rozpoznat tvary (Bednářová, Šmardová, 2015a). Díky postupnému zlepšování

a zdokonalování jemné motoriky se dítě stává samostatnější. Zvládne se samo najíst,

či se obléct, nemusí se na své okolí spoléhat tolik, jako v mladším věku. Koordinace

horních končetin je stále lepší a umožňuje dítěti vykonávat činnosti jako jsou: stříhání,

jezení příborem či zavázání uzlu (Langmeier, Krejčířová, 2006). Osifikace zápěstních

kůstek, ke které dochází okolo 6. roku věku, umožňuje dítěti lepší koordinovanost horních

končetin (Thorová, 2015).

Lateralita

Zhruba ve čtyřech letech věku začíná dítě upřednostňovat jednu z horních končetin.

K procesu lateralizace dochází pozvolna a před časem, kdy je možné si laterality dítěte

všimnout, se střídají období více symetrického či asymetrického užívání rukou. Ani

ve čtyřech letech není však lateralita stále jednoznačně určitelná. Lateralita horních

končetin se v 5-7 letech dále zřetelněji projevuje a vyhraňuje, plně se ustaluje až kolem

10. až 11. věku života dítěte. Neméně důležitá je lateralita oka a ruky a jejich koordinace.

V případě, kdy dítě preferuje psaní například pravou rukou, ale jeho vedoucí oko je levé,

hovoříme o zkřížené lateralitě. Ta může způsobit dítěti problémy při osvojování školních

dovedností jako je čtení a psaní (Bednářová, Šmardová, 2015a).

Grafomotorika, kresba

Zhruba ve 3 letech by měl být u dítěte navozen špetkový úchop. U některých dětí je tento

úchop navozen dříve, u některých naopak později, je však důležité, aby k jeho ustálení

došlo před začátkem nástupu do školy. V opačném případě by mohlo docházet k potížím

při psaní. Společně s intaktním úchopem psacího náčiní je také důležité správné postavení

ruky při kreslení a psaní, její dostatečná uvolněnost a jak již bylo zmíněno – koordinace

oka a ruky (tzv. vizuomotorická koordinace) (Bednářová, Šmardová, 2015a).

Tříleté dítě už ovládá pohyby rukou na takové úrovni, že mu nečiní potíže

reprodukovat různý směr čáry, spontánně dokáže nakreslit kruhovité tvary či ovál. Také

již zvládá kresbu křížku (Langmeier, Krejčířová, 2006). Dle Bednářové a Šmardové

(2011) Lze toto období označit za jakési přípravné stadium pro skutečné kreslení.

Přibližně o dva roky později je schopno napodobit čtverec a v 6. roce věku trojúhelník.
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Kromě technického provedení se u dítěte také zlepšuje schopnost vyjádřit vlastní

představu pomocí kresby. Ve třech letech dítě nejprve něco nakreslí a až poté obraz

pojmenuje, i když se výsledek jeho ideám vůbec nepodobá. O rok později se výsledek

kresby stává realističtější, avšak stále pouze ve hrubých obrysech. Kresba člověka je

v tomto věku ve stadiu tzv. hlavonožce, tedy hrubé znázornění hlavy s hlavními částmi

obličeje, a nohou, později dítě kreslí ruce, které však vychází buď z hlavy či dolních

končetin. V pěti letech již dětská kresba odpovídá původní představě, obsahuje stále více


[…]


V praktické části diplomové práce je pozornost věnována identifikaci dětí

s rizikem vzniku specifických poruch učení v předškolním věku. Součástí praktické části

jsou i vybrané návrhy stimulačních činností pro rozvoj oblastí podílejících

se na osvojování si dovednosti číst, psát a počítat. Po této kapitole následuje ověření

efektivity vybraných stimulačních aktivit v podobě opětovného testování výzkumného

Z metodologického hlediska bylo využito metody dotazníku a testové metody. Výsledky

výzkumného šetření ukazují, že aplikace výše zmíněných stimulačních činností

napomáhá ze snížení rizika vzniku specifických poruch učení.

Vzhledem k tomu, že specifické poruchy učení se vážou na obtíže spojené

s osvojováním si školních dovedností, není možné tyto poruchy bezpečně diagnostikovat

v předškolním věku, kdy dítě není na úrovni učení se těmto dovednostem. Lze však zjistit,

zda se u jedince vyskytuje riziko jejich vzniku. To se dá odhalit pomocí testových baterií

zaměřených na zjišťováním deficitů v oblastech, které jsou klíčové pro školní dovednosti.

Pokud zjistíme, v jakých oblastech či funkcích se deficity vyskytují, je možné se na tyto

nedostatky zaměřit a pomocí stimulačních činností se je snažit zmírnit nebo odstranit.
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Proto je důležité rozvoj těchto oblastí podporovat a nepodceňovat vážnost specifických

poruch učení. Někteří jedinci se s obtížemi pramenících z této diagnózy potýkají po celý

svůj život. Je-li tedy možnost, že důsledkům vyplývajících z diagnózy specifické poruchy

učení lze předejít zahájením včasné prevence již v mateřské škole, měli bychom této

příležitosti využít a dětem vykazujícím deficity ve výše zmíněných funkcích se snažit co

nejefektivněji pomoci.
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Přílohy

Příloha č. 1: Hodnocení míry rizika vzniku specifických poruch učení

„Hodnocení míry rizika vzniku specifických poruch učení"
- dotazník pro učitele MŠ, popř. pro rodiče

Jméno a příjmení dítěte:

*Z nabídky odpovědí zaškrtněte tu,

která podle Vás výše uvedené/á tvrzení nejlépe vystihuje.

Dítě si obtížně pamatuje písmena (např. písmena uvedená v jeho jméně popř.

příjmení).

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě má obtíže při stříhání nůžkami.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě nesprávně vyslovuje.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Pohybový vývoj dítěte je nedostatečný:

(např. pomalu běhá, málo skáče, špatně jezdí na kole nebo na koloběžce).

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě píše zrcadlově obráceně nebo zprava doleva písmena či číslice

(např. ve svém jméně nebo číslice v datu narození, a to např. při pokusu o jeho opis).

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě nesprávně vyslovuje artikulačně obtížná slova (např. traktor, švestka), zaměňuje

předpony ve slovech a výrazy znějící podobně.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě neumí rozlišit podobně znějící hlásky (k-g, s-z), a proto nepozná rozdíly mezi

slovy např. sem-zem, pije-bije atp.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě se nevyjadřuje gramaticky správně.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě nebaví hrát si např. s Legem, nezajímají ho hry s kostkami, puzzle apod., pokud

musí sestavovat podle vzoru – tvoří pouze vlastní kompozice.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě se nerado účastní pohybových her.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě obtížně rozlišuje tvarově stejné tvary, znaky a popř. písmena, která se liší

polohou v prostoru např. čtverce, obdélníky, trojúhelníky, →↓↖↘, p-b-d.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě nerado kreslí, a to i přes to, že je k tomu doma vedeno.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě si obtížně pamatuje prvky, které jsou uspořádané v sekvencích

(tj. např. dny v týdnu, části dne, roční období …atp.)

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě se snadno rozptýlí, špatně koncentruje pozornost.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě si obtížně osvojuje pohybové aktivity

(např. hry s míčem, gymnastická cvičení, cvičení rovnováhy
– chůze po čáře, stoj na jedné noze atp.).

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě si špatně zapamatovává tvarově podobné geometrické tvary (např. čtverce,

obdélníky), grafické znaky (např. ← →, ↓↑) popř. písmena (např. m-n, l-t).

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě nezvládá analýzu = rozklad slova na hlásky

(např. pes, zem, kos, nos, mák, máma, táta, teta, veze, leze, kolo aj.)

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě má obtíže s obkreslováním geometrických a jiných tvarů.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě nezvládá syntézu

= spojování hlásek ve slovo (např. n-o-s = nos)

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě si neumí zavázat boty, zapínat knoflíky atp., tj. má obtíže v provádění úkonů

spojených se sebeobsluhou.

*nikdy

*občas

*často

*stále

Dítě si nedokáže přesně zapamatovat krátké verše, písničky, neumí rozpoznávat

a tvoři rýmy.

*nikdy

*občas

*často

*stále

- do 40 bodů = norma
- 41 – 53 bodů = mírné riziko SPU
- 54 a více bodů = vysoké riziko SPU
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