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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Problematika specifických poruch učení je ve speciální pedagogice tématem běžným a
velmi frekventovaným. Tato diplomová práce se věnuje možnosti vyhledat a podpořit děti
ohrožené vznikem specifických poruch učení v předškolním období. Základním východiskem
je snaha identifikovat děti, u kterých se již v předškolním věku projevují nedostatky
v oblastech, které následně ovlivňují úspěšné osvojování školních dovedností. Pomocí
preventivních programů je možné děti stimulovat, pomoci jim odstranit či zmírnit dané
deficity a podpořit jejich úspěšný vstup do školy. Práce je pojata originálně, pozitivně
hodnotím její vysokou využitelnost pro praxi.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Obsah teoretické části:
Teoretická část v rozsahu 42 stran je rozdělena do 3 stěžejních kapitol, z nichž každá je
dále logicky členěna do dílčích podkapitol. Autorka na základě studia odborných zdrojů velmi
precizně definuje tělesný, psychický i sociální vývoj dítěte předškolního věku, zaměřuje se na
školní zralost a připravenost, projevy nevyzrálosti a její následky ve školním věku. Jsou
popsány jednotlivé typy specifických poruch učení a jejich diagnostika. Zásadním tématem je
pak představení metod, škál a screeningových testů používaných pro identifikaci dětí
s rizikem vzniku SPU v předškolním věku a následná reedukace specifických poruch. Autorka
předkládá kompaktní, logicky uspořádaný text s vysokou výpovědní hodnotou. Kritickou
připomínku mám pouze textu na str. 21, kdy údaje o nepoměru rozložení specifických poruch
cituje autorka ze studií, které jsou více než 30 let staré (viz šetření Finucciho a Childa (1981),
či výzkum Schaywitze a kol. (1990).

Autorka měla promyšlený záměr výzkumného šetření. Hlavním cílem bylo ověření efektivity
intervenčního programu, určeného pro rozvoj dílčích nedostatků u identifikovaných dětí.
Autorka pomocí standardizovaného dotazníku Škála rizika dyslexie a Testu rizika čtení a psaní
pro rané školáky od autorek Kucharské a Švancarové provedla depistáž. Byly vytipovány děti,
které vykazovaly nedostatky v oblastech, které jsou typicky oslabené u dětí s SPU. Autorka
poté s vybranými dětmi pracovala, (v práci jsou představeny náměty stimulačních aktivit).
Výstupem výzkumného šetření bylo následné ověření efektivity stimulačního programu,
které následovalo po třech měsících přímé práce s dětmi. Výsledky testování jsou předloženy
v tabulkách s odpovídajícími komentáři. Cíl práce byl splněn. Velmi kladně hodnotím
přehledné a precizní zpracování výzkumného šetření. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních a kvantitativních
metod výzkumného šetření

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano převyšuje
požadavky

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k formální úrovni práce:
Nemám zásadní kritické připomínky, v práci se objevují drobné překlepy.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Jaké další intervence mimo stimulačního programu, který jste realizovala, mohou dle
Vašeho názoru zmírnit nedostatky ve vybraných oblastech?
2. V čem jsou Vaše závěry významné pro praxi speciální pedagogiky?

Výsledné hodnocení: A

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

2. 5. 2020, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.